
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

J  t  M t l N T U U O M l

284
Besluit van 24 mei 1985 tot verhoging van de bedragen, 
genoemd in de artikelen 396 lid 1 en 497 lid 1 van boek 
2 van het Burgerlijk Wetboek

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 1 april 1985, no. 
133/685;

Overwegende dat economische en monetaire ontwikkelingen sedert 1978 
de Raad van de Europese Gemeenschappen aanleiding hebben gegeven 
tot verhoging van de grensbedragen die in acht worden genomen bij de 
afbakening tussen kleine en middelgrote ondernemingen en tussen 
middelgrote en grote ondernemingen en dat economische en monetaire 
ontwikkelingen in Nederland het rechtvaardigen de grensbedragen in de 
Nederlandse wet eveneens te verhogen;

Gelet op de artikelen 11, 12 en 27 van de vierde richtlijn van de Raad van 
de Europese Gemeenschappen van 25 juli 1978 (78/660/EEG) betreffende 
de jaarrekening van bepaalde vennootschapsvormen (Pb. E.G. L 222 van 14 
augustus 1978), zoals deze luiden sinds de richtlijn van de Raad van 27 
november 1984 tot herziening van de in Richtlijn 78/660/EEG in Ecu 
uitgedrukte bedragen (Pb. E.G. L 314 van 4 december 1984);

Gelet op de artikelen 396 lid 8 en 397 lid 7 van boek 2 van het Burgerlijk 
Wetboek;

De Raad van State gehoord, advies van 6 mei 1985, no. W03.85.0201/ 
07.5.18;

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 17 mei 1985, 
nr. 203/685;

Hebben goedgevonden en verstaan;

Artikel 1

De bedragen, genoemd in artikel 396 lid 1 onder a en b van boek 2 van 
het Burgerlijk Wetboek worden verhoogd tot onderscheidenlijk f4  miljoen 
en f8  miljoen.

Artikel 2

De bedragen genoemd in artikel 397 lid 1 onder a en b van boek 2 van 
het Burgerlijk Wetboek worden verhoogd tot onderscheidenlijk f 17 miljoen 
en f35 miljoen.

Artikel 3

De bepalingen van dit besluit zijn voor het eerst van toepassing op de 
jaarrekening, het jaarverslag en de daaraan toe te voegen overige gegevens 
over het eerste boekjaar dat na 31 december 1983 is aangevangen.

Staatsblad 1985 284 1



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AArtrtikikeel 4l 4

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 24 mei 1985
Beatrix

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Uitgegeven de zesde juni 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 284 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

In 1978 heeft de Raad van de Europese Gemeenschappen in de vierde 
EEG-richtlijn over vennootschapsrecht voorschriften gegeven over de 
inhoud van de jaarrekening, het accountantstoezicht en de openbaarmaking. 
In titel 8 van boek 2 van het Burgerlijk Wetboek is deze regeling uitgewerkt. 
De richtlijn staat toe enkele voorschriften minder streng te maken voor 
middelgrote en voor kleine ondernemingen. Voor middelgrote ondernemin
gen betreft dat weinig meer dan dat de omzet niet behoeft te worden 
vermeld en dat de verplichting tot accountantscontrole pas vijf jaar later 
gaat gelden. Voor kleine ondernemingen is de verlichting belangrijken een 
vereenvoudigde balans en winst- en verliesrekening, geen verplichting tot 
accountantscontrole en geen openbaarmaking van de winst- en verliesre
kening met toelichting en van het jaarverslag.

De vierde richtlijn geeft drie grenzen aan, met de bepaling dat het 
uitstijgen boven twee daarvan een onderneming in de hogere categorie 
doet belanden. De grenzen betreffen de som der activa, de jaaromzet en 
het aantal werknemers. Artikel 53 van de richtlijn bepaalt dat de financiële, 
thans in ecu uitgedrukte, grenzen om de vijfjaren moeten worden aangepast 
aan de economische en monetaire ontwikkelingen. Dat is nu voor het eerst 
geschied.

De Europese Commissie was met haar voorstel een jaar over tijd. Zij 
stelde vast dat de indexcijfers van grondstoffenprijzen ongeveer 75% 
waren gestegen, maar er waren geen op dezelfde grondslag berekende 
statistische gegevens voor het gehele grondgebied van de Europese 
Gemeenschappen. Voorzichtigheidshalve heeft de Raad van Ministers de 
verhoging beperkt tot 55% voor desom der activa en 60% voor de jaaromzet, 
uitgedrukt in ecu. Zie de richtlijn van 27 november 1984 tot herziening van 
de in Richtlijn 78/660/EEG in ecu uitgedrukte bedragen (Pb. E. G. L 314 van 
4 december 1984). In guldens uitgedrukt is de verhoging geringer, omdat 
de gulden tussen 1978 en 1983 ten opzichte van de ecu in waarde was 
gestegen.

Van 1978 tot 1983 is het indexcijfer voor grondstoffenprijzen (met 
inbegrip van halffabrikaten en hulpstoffen) gestegen van 107,4 tot 176,1 
volgens statistiek U2 (regel 3) van het Centraal Bureau voor de Statistiek.
De voorgestelde verhogingen blijven dus achter bij de Nederlandse 
prijsontwikkeling.

De grensbedragen worden opgetrokken tot de hoogten die Europeesrech
telijk zijn toegestaan, naar beneden afgerond op een veelvoud van 1 
miljoen gulden.

Voor de betrokken bedrijven zou het nodeloos hinderlijk zijn als zij voor 
hun jaarrekening over 1984, de eerste jaarrekening die aan de verscherpte 
wettelijke regels is onderworpen, onder een strengere regeling zouden 
vallen, dan zowel in de voorafgaande als in de volgende jaren. Daarom 
wordt voorgesteld de nieuwe grensbedragen ook al van invloed te laten 
zijn op de verplichtingen ten aanzien van de jaarrekening 1984.

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 284 3


	stb-1985-284



